
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

SECRETARIA DOS ORGAOS COLEGIADOS 

 

 

DELIBERAÇÃO Nº 077,
 

 DE 29  DE MAIO DE 2006. 

 

 

 

 

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, tendo em vista a 

decisão tomada em sua 192a Reunião Extraordinária, realizada em 29  de maio de 2006, e 

considerando o que consta do  processo nº
 
23083.002446/2006-03, 

 

R E S O L V E:  I- Aprovar o elenco de disciplinas abaixo 

relacionadas para compor a grade curricular 

do quinto período do Curso de Graduação em 

Economia Doméstica.  

 

 

Disciplinas Obrigatórias -  Bacharelado Créditos Pré-requisitos 

   

IH 380 – Necessidade  Nutricionais e Dietas (4-0) IH 349 e IH 351 

IH 363 – Habitação: Aspectos Físicos (1-3) IH 362 E IT 458 

IH 148 – Técnica de Chefia e Liderança (4-0) - 

IH 3 81- Criança na Educação Infantil (4-0) IH 368 

IH 429 – Métodos e Técnicas de Pesquisa (4-0) - 

IH 306 – Conservação Têxteis (2-2) IH 366 

IH 378 – Introdução ao Estudo da Ergonomia (4-0) - 

   

Disciplinas Obrigatórias -  Licenciatura Créditos Pré-requisitos 

   

IH 350 – Necessidade  Nutricionais e Dietas (4-0) IH 349 e IH 351 

IH 363 – Habitação: Aspectos Físicos (1-3) IH 362 E IT 458 

IH 382 - Estilo e Criação em Vestiário (2-2) IH 322 e IH 323 

IH 375 – Educação e Sexualidade Humana (2-2) - 

IH 372 – Beneficiamento de Alimentos (2-2) IV 217 

IE 330 – Estrutura e Funcionamento da Educação  (4-0) IE 328 

 

 

  

  II- Criar a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação, pré-requisito, ementa e 

incluí-la no elenco de disciplinas obrigatórias 



do currículo do Curso de Graduação em 

Economia Doméstica. 

 

IH 380 (2-2) – Necessidades Nutricionais e 

Dietas 

 

EMENTA:  Necessidades nutricionais 

humanas; Características nutricionais dos 

principais grupos de  alimentos. Fixação da 

dieta; Prescrição da dieta – Plano dietético; 

Considerações ao se calcular dietas; Avaliação 

do cardápio; Desenvolvimento e crescimento – 

Nutrição; Nutrição durante a gravidez e 

lactação; Nutrição nos diversos estágios de 

vida; Nutrição do atleta; Distúrbios 

energéticos; Programas de alimentação – 

Política.  

 

  III - 

 

 

 

 

 

 

 

IV - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Incluir o pré-requisito na disciplina abaixo 

relacionada, pertencente ao currículo do Curso 

de Graduação em Economia Doméstica, que 

passa a ser: 

 

 IH 363(1-3) - Habitação: Aspectos Físicos  

Pr.: IH 362 

 

Criar a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação, pré-requisito, ementa e 

incluí-la no elenco de disciplinas obrigatórias 

do currículo do Curso de Graduação de 

Bacharelado em Economia Doméstica, em 

substituição da disciplina IH 364 (2-2) – 

Criança nos Anos Pré-escolares. 

 

IH 381(2-2) – Criança na Educação Infantil 

Pr.: IH 368 

 

EMENTA: A educação infantil no período de 

3 a 6 anos. O contexto da aprendizagem. A 

atividade lúdica no processo educativo. Plano 

de atividades. 

 

 

 



V - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VI - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VII - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VIII- 

 

 

 

 

 

 

 

Incluir a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Letras e 

Ciências Sociais, do Instituto de Ciências 

Humanas e Sociais, com a respectiva 

codificação, carga horária, denominação, pré-

requisito, ementa e incluí-la no elenco de 

disciplinas obrigatórias do currículo do Curso 

de Graduação de Bacharelado  em Economia 

Doméstica. 

 

IH 429(4-0) – Métodos e Técnicas de 

Pesquisa 

 

Incluir a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Ciências 

Administrativas e Contábeis, do Instituto de 

Ciências Humanas e Sociais, com a respectiva 

codificação, carga horária, denominação, pré-

requisito, ementa e incluí-la no elenco de 

disciplinas obrigatórias do currículo do Curso 

de Graduação de Bacharelado  em Economia 

Doméstica. 

 

IH 148(4-0) – Técnicas de Chefia e 

Liderança 

 

Incluir a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com as respectivas codificações, 

carga-horária, denominação, pré-requisito, 

ementa e incluí-la no elenco de disciplinas 

obrigatórias do Currículo do Curso de 

Graduação de Bacharelado em Economia 

Doméstica. 

 

IH 306(2-2) – Conservação Têxtil 

Pr.: IH 366 

 

Criar a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação, pré-requisito, ementa e 

incluí-la no elenco de disciplinas obrigatórias 

do currículo do Curso de Graduação de 

Licenciatura  em Economia Doméstica. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IX - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X- 

 

IH 382(2-2) – Estilo e Criação em Vestuário 

Pr.: IH 323 

 

EMENTA: Estilo e criação em vestuário, 

criação e construção de estilo e moda. 

Customização - criação de estilo próprio com 

material têxtil. Controle de qualidade e 

previsão de preço de venda de peças 

customizadas. 

 

Incluir as disciplinas abaixo relacionadas, 

pertencentes ao Departamento de Economia 

Doméstica, do Instituto de Ciências Humanas 

e Sociais, com as respectivas codificações, 

cargas horárias, denominações, pré-requisitos, 

ementas e incluí-las no elenco de disciplinas 

obrigatórias do currículo do Curso de 

Graduação de Licenciatura  em Economia 

Doméstica. 

  

IH375(2-2) – Educação e Orientação Sexual 

IH 372(2-2) – Beneficiamento de Alimentos 

 

Incluir a disciplina abaixo relacionada, 

pertencente ao Departamento de Teoria e 

Planejamento de Ensino, do Instituto de 

Educação, com a respectiva codificação, carga 

horária, denominação, pré-requisito, ementa e 

incluí-la no elenco de disciplinas obrigatórias 

do currículo do Curso de Graduação de 

Licenciatura  em Economia Doméstica. 

 

IE330(4-0) – Estrutura e Funcionamento da 

Educação Básica 

 

 

 

 

 

RICARDO MOTTA MIRANDA 

Presidente 

 

 

 

 


